[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.11.2023 г.  № 2117

 Об основных направлениях долговой
политики города Оби Новосибирской области
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

	В соответствии с пунктом 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  на основании статей 24, 26 Устава муниципального образования города Оби Новосибирской области, администрация города Оби Новосибирской области постановляет:
1.	Утвердить основные направления долговой политики города Оби Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов.
2.	Управлению по вопросам общественности, общественной приемной Главы города опубликовать в установленном порядке в газете «Аэро-Сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3.	Постановление вступает в силу на следующий день после официального опубликования.
4.	Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации, начальника управления.

И.о. Главы города Оби
Новосибирской области						   О.В. Петрович

Мельникова О.И.
8 (38373) 50-873
                                                                                     Приложение
                                 УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением
                     администрации города Оби
                                                                                      Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]                                                                от 08.11.2023 г. № 2117

Основные направления
долговой политики города Оби Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

Раздел I. Общие положения
1. Долговая политика города Оби Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов (далее - долговая политика) является составной частью бюджетной политики, и заключается в реализации комплекса мер, направленных на обеспечение потребности в заемном финансировании, своевременное и полное исполнение муниципальных долговых обязательств при минимизации расходов на их обслуживание, поддержание объема и структуры обязательств, исключающих их неисполнение.
2. Основные направления долговой политики устанавливают основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики, цели, задачи и инструменты реализации долговой политики, а также риски, возникающие в процессе управления муниципальным долгом города Оби Новосибирской области (далее - муниципальный долг).

Раздел II. Итоги реализации долговой политики
3. По состоянию на 01.01.2023 г. муниципальный долг составил 0,0 тыс. руб.
4. Структура долговых обязательств представлена кредитом, полученным муниципальным образованием от кредитных организаций и на 01.01.2023 г. полностью состоит из среднесрочных обязательств.
5. По итогам исполнения местного бюджета за 2022 год:
1) Доля объема муниципального долга составила 0,0 % от общего объема доходов местного бюджета без учета безвозмездных поступлений;
2) Доля объема расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме расходов местного бюджета без учета объема расходов, осуществляемых за счет субвенций из областного бюджета – 0,0 %.
6. На 01.10.2023 г. муниципальный долг сложился в объеме 20 000,0 тыс. руб., открыта возобновляемая кредитная линия с лимитом задолженности 40 000,0 тыс.руб., действующая до 01.11.2023 г. для финансирования дефицита местного бюджета. На текущий год потребность в заемных ресурсах сохраняется и на конец года, в связи с чем доступность заемных ресурсов должна быть обеспечена в 4 квартале 2023 года.
7. Муниципальное образование выполняет свои долговые обязательства в полном объеме и в строго установленные сроки.
8.  Расходы на обслуживание муниципального долга в 2023 году запланированы в объеме 2 935,8,0 тыс.руб., фактические расходы по состоянию на 01.10.2023 г.  составили 1 128,2 тыс.руб.
9.	Муниципальные ценные бумаги не выпускались, муниципальные гарантии не предоставлялись.
10. Ежегодно решением о бюджете утверждается верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, а также программа муниципальных внутренних заимствований на соответствующий год и плановый период в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации

Раздел III. Основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики
11. Потребность в заемных средствах на предстоящий трехлетний период для решения проблем сбалансированности местного бюджета будет сохраняться. Обеспечение финансирования дефицита местного бюджета и погашение долговых обязательств осуществляются путем привлечения ресурсов на российском финансовом рынке. Привлечение заемных средств на приемлемых для местного бюджета условиях из-за волатильности финансового рынка находится в зависимости от политики Центрального банка Российской Федерации и политики российских банков при установлении процентных ставок по кредитам и сроков их предоставления.
12. Одним из главных факторов, определяющих долговую политику муниципального образования на период 2024 и плановый период 2025-2026 годов, является умеренная долговая нагрузка местного бюджета, необходимость ее планомерного снижения.
13. Основными факторами, определяющими характер и направления долговой политики, являются:
13.1. Изменения, вносимые в бюджетное законодательство Российской Федерации и законодательство Российской Федерации о налогах и сборах, которые в сопоставимом виде приводят к диспропорции между доходами и расходами местного бюджета;
13.2. Изменения, внесенные в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части оценки долговой устойчивости муниципальных образований и их ранжирования в зависимости от уровня долговой устойчивости;
13.3. Нестабильность конъюнктуры рынка услуг по предоставлению кредитов кредитными организациями.

Раздел IV. Цели и задачи долговой политики
14. Целями долговой политики являются:
14.1. Обеспечение сбалансированности и долговой устойчивости местного бюджета;
14.2. Минимизация расходов на обслуживание муниципального долга;
14.3. Обеспечение исполнения долговых обязательств в полном объеме и в установленные сроки.
Задачи, которые необходимо решить при реализации долговой политики:
14.4. Осуществление муниципальных заимствований в соответствии с реальными потребностями местного бюджета;
14.5. Безусловное соблюдение требований бюджетного законодательства в части параметров дефицита бюджета и муниципального долга;
14.6. Безоговорочное соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Раздел V. Инструменты реализации долговой политики
15. Инструментами реализации долговой политики являются:
15.1. Направление дополнительных доходов, полученных при исполнении местного бюджета, на досрочное погашение долговых обязательств;
15.2. Недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных стабильными источниками финансирования;
15.3. Эффективное управление свободными остатками средств местного бюджета;
15.4. Осуществление муниципальных внутренних заимствований в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с учетом планируемых кассовых разрывов, обеспечения равномерного распределения долговой нагрузки по годам, увеличения сроков заимствований в момент максимального благоприятствования, когда стоимость привлекаемых финансовых ресурсов минимальна;
15.5. Использование всех возможностей по привлечению бюджетных кредитов из бюджета субъекта по причине их наименьшей стоимости;
15.6. Осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Раздел VI. Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе управления муниципальным долгом
16. Основными рисками при управлении муниципальным долгом являются:
16.1. Риск недостижения планируемых объемов поступлений доходов местного бюджета - недопоступление доходов потребует поиска альтернативных источников для выполнения принятых расходных обязательств бюджета и обеспечения его сбалансированности;
16.2. Процентный риск - вероятность увеличения суммы расходов местного бюджета на обслуживание муниципального долга вследствие увеличения процентных ставок;
16.3. Риск рефинансирования - вероятность потерь вследствие невыгодных условий привлечения заимствований на вынужденное рефинансирование уже имеющихся обязательств;
16.4. Риск ликвидности - отсутствие на едином счете местного бюджета необходимых средств для полного исполнения расходных и долговых обязательств муниципального образования в срок.

Раздел VII. Меры, связанные с реализацией долговой политики в отношении управления рисками
17. Основными мерами, принимаемыми в отношении управления рисками, связанными с реализацией долговой политики, являются:
17.1. Достоверное прогнозирование доходов местного бюджета и поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета;
17.2. Планирование муниципальных заимствований с учетом экономических возможностей по привлечению ресурсов, текущей и ожидаемой конъюнктуры на рынке заимствований;
17.3. Принятие взвешенных и экономически обоснованных решений по принятию долговых обязательств.

                                 __________________________

image1.png